无限售条件的股份合计 140,681,865 97.14% 166,681,865 97.57%

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 690,000 0.48% 690,000 0.40%

2、董事、监事、及高级管理人员 3,459,135 2.39% 3,459,135 2.02%

3、核心员工

4、其它

有限售条件的流通股合计 4,149,135 2.86% 4,149,135 2.43%

总股本 144,831,000 100.00% 170,831,000 100.00%

注：本次发行前后的股本结构以股权登记日的持股情况为基准测算

 2、股东人数变动情况

发行前截至股权登记日，公司在册股东数量为 163 名；本次股票发行认购对象为 1

名，为新增股东，发行完成后，公司股东数量为 164 名。

 3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为人民币18,200.00万元。截至2016年12月31日，公

司经审计的总资产为32,107.03万元，净资产为18,907.67万元，资产负债率为41.11%。本

次发行后公司的总资产及净资产规模将有所提高，公司资产负债率将有所下降，资产负

债结构更趋稳健，公司整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。

 4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：针对垃圾渗滤液水质的不同特点，为客

户提供垃圾渗滤液的系统性综合解决方案，包含工程设计与施工、设备集成、运营维护

与技术咨询服务。

本次定向发行的募集资金计划用于公司污水处理和垃圾渗滤液处理工程 BOT 项目

建设、流动资金和偿还银行贷款。

股票发行完成后，公司的业务结构仍为：针对垃圾渗滤液水质的不同特点，为客户

提供垃圾渗滤液的系统性综合解决方案，包含工程设计与施工、设备集成、运营维护与

武汉天源环保股份有限公司股票发行情况报告书

10

技术咨询服务。公司业务结构没有变化。

 5、公司控制权变动情况

本次定向发行前截至股权登记日，黄开明通过本人直接持股、通过武汉天源环保集

团有限公司和中环环保工程技术（武汉）有限公司间接持有公司股份，合计持有股份占

公司股本总额的 64.98%，为公司的实际控制人。

本次定向发行后，黄开明先生合计持有股份占公司股本总额的 55.09%，仍为公司

的实际控制人，公司控制权没有发生变动。

 6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

本次发行完成后，公司的董事会成员、监事会成员和高管人员保持稳定，发行前后

持股数量未发生变化。公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况如下表所示：

序号 股东名称 任职

发行前持

股数量

（股）

发行前持

股比例

发行后持

股数量

（股）

发行后持

股比例

1 黄开明 董事长 690,000 0.48% 690,000 0.40%

2 黄昭玮 副董事长、总经理 2,012,635 1.43% 2,012,635 1.18%

3 陈建平 董事 920,000 0.64% 920,000 0.54%

4 李丽娟
董事、常务副总经

理
276,000 0.19% 276,000 0.16%

5 邓玲玲 董事、财务负责人 299,000 0.21% 299,000 0.18%

6 李娟 董事 46,000 0.03% 46,000 0.03%

7 王筛林 副总经理 69,000 0.05% 69,000 0.04%

8 王金军 副总经理 69,000 0.05% 69,000 0.04%

9 李颀 董事会秘书 299,200 0.21% 299,200 0.18%

10 蔡得丽 监事会主席 115,000 0.08% 115,000 0.07%

11 叶飞 监事 - - - -

12 罗觅伊 监事 - - - -

 合计  4,795,835 3.31% 4,795,835 2.81%

武汉天源环保股份有限公司股票发行情况报告书

11

（三）发行前后主要财务指标变化情况

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2015 年度 2016 年度 2016 年度

基本每股收益（元） 0.13 0.19 0.16

净资产收益率 18.08% 12.76% 6.40%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.04 -0.45 -0.39

项目 2015 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

归属于母公司股东的每股净

资产（元/股）
2.84 1.30 2.17

资产负债率（母公司） 12.39% 40.41% 26.24%

资产负债率（合并） 20.12% 41.11% 25.60%

流动比率（倍） 3.20 1.05 2.46

速动比率（倍） 2.96 0.80 2.21

注：1、增资后财务比率以 2016 年经审计数为基准，考虑增资金额后计算得出。

2、增资后基本每股收益和净资产收益率未考虑时间权数。

三、新增股份限售安排

本次发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北京分公司。

本次定向增发新增股份无限售安排。

四、主办券商关于本次发行合法合规性的意见

2017 年 12 月 12 日，主办券商中国国际金融股份有限公司针对公司本次定向发行

出具了《中国国际金融股份有限公司关于武汉天源环保股份有限公司股票发行合法合规

性的意见》认为：

（一）公司本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市公众公司监

督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准定向发行的条件。

（二）公司制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第 3 号——章

程必备条款》有关规定；各项规则、制度等能够完善公司治理结构；公司建立的股东大

会、董事会、监事会职责清晰、运行规范，能够保障股东合法权利；公司自挂牌至今，

武汉天源环保股份有限公司股票发行情况报告书

12

董事会、股东大会的会议召开程序、审议事项、决议情况等均符合《公司法》、《公司章

程》和有关议事规则的规定。公司不存在违反《非上市公众公司监督管理办法》第二章

规定的情形。

（三）公司在申请挂牌及挂牌期间，严格按照《全国中小企业股份转让系统挂牌公